UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Telefone: 19-3521-0054                          Endereço: Rua Saturnino de Brito, 323, 2º andar
E-mail:   diretor@extecamp.unicamp.br                                                                        Cidade Universitária – Campinas/SP
                                                                                                                                   CEP: 13083-889

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 14 de outubro de 2019.

Ofício Circular EXTECAMP nº 06/2019

Aos

Coordenadores de Extensão das Unidades de Ensino e Pesquisa e Colégios Técnicos

UNICAMP

Assuntos:

1. Prazo para alterações no Catálogo de Cursos de Extensão 2020: até 07/11/2019.
2. Prazo para implantação de oferecimentos e reoferecimentos para início em 2020: até

09/12/2019.

Prezados(as) Senhores (as),

A Escola de Extensão elaborará nos próximos meses o Catálogo de Cursos de
Extensão 2020, publicado anualmente, de acordo com a Norma Extecamp nº 01/2008. A data de
fechamento do sistema informatizado para a elaboração do Catálogo será em 18 de novembro de
2018, conforme artigo 3º da NE nº 01/2008.

Caso a Unidade queira encerrar cursos que não tem interesse em oferecer, solicitamos
que encaminhe para a Extecamp, até dia 07 de novembro de 2019, o processo do curso com a
solicitação formal de encerramento, assinada pelo professor responsável e/ou coordenador de
extensão.

Solicitamos que os processos administrativos referentes aos oferecimentos e
reoferecimentos de Cursos de Extensão, com previsão de início nos primeiros meses de 2020,
sejam protocolados na Extecamp até dia 09 de dezembro de 2019.  Os processos e respectivos
cursos que estiverem dentro das normas estabelecidas e com as aprovações necessárias terão
prioridade de implantação, permitindo-se assim a divulgação destes cursos ainda neste exercício
de 2019.

Contando sempre com sua valiosa colaboração.

 Atenciosamente,

Prof. Dr. Eduardo Galembeck

Diretor da Escola de Extensão – EXTECAMP

Diretoria de Extensão

PROEC – UNICAMP

(original assinado pelo diretor)